

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HOÀ**

Số: 6705/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Khánh Hòa, ngày 07 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 1168/KH-UBND ngày 11/02/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2020;

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tại Công văn số 344/BDT-NV ngày 30/6/2020, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả hoạt động của người có uy tín trong công tác tham gia tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

- Tôn vinh, ghi nhận vị trí, vai trò, công lao đóng góp của người có uy tín trong sự nghiệp xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong thời gian qua; đồng thời tiếp tục động viên, cổ vũ, phát huy vai trò của người có uy tín trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội về vai trò và tầm quan trọng của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường sự phối hợp giữa các ngành liên quan trong việc hướng dẫn, giúp đỡ, phát huy vai trò của người có uy tín.

- Hội nghị được tổ chức đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, lao động sản xuất trong đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 20/7 - 24/7/2020 (02 ngày).

- Địa điểm: tại thành phố Nha Trang.

2. Thành phần

- Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc;

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành liên quan;
- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Người có uy tín trên địa bàn tỉnh (92 người);
- Cán bộ làm công tác dân tộc cấp tỉnh, cấp huyện;
- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Khánh Hoà dự và đưa tin.

3. Chương trình

- Giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, tham quan di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh.

- Hội nghị biểu dương:

- + Văn nghệ chào mừng;
- + Báo cáo kết quả hoạt động của người có uy tín và việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020;
- + Một số tham luận điển hình của người có uy tín;
- + Tặng quà cho người có uy tín, mỗi suất quà 400.000 đồng (92 suất);
- + Biểu dương người có uy tín (trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 92 người có uy tín);
- + Phát biểu của Lãnh đạo Uỷ ban Dân tộc và Lãnh đạo tỉnh.

4. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức hội nghị và tặng quà: sử dụng dự toán cơ quan chuyên môn đặc thù đã bố trí đầu năm 2020 của Ban Dân tộc để thực hiện.
- Kinh phí khen thưởng 92 người có uy tín: nguồn kinh phí khen thưởng của UBND tỉnh Khánh Hoà.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:
 - + Xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản tổ chức hội nghị; bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu là người có uy tín ở các địa phương.
 - + Báo cáo kết quả hoạt động của người có uy tín và việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn tỉnh.
- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn UBND cấp huyện xây dựng báo cáo và lập danh sách người có uy tín đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen.

2. Sở Văn hoá và Thể thao

Phối hợp với Ban Dân tộc thực hiện Kế hoạch, tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu tham quan một số di tích do Sở quản lý theo đề nghị của Ban Dân tộc.

3. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh

Phối hợp với Ban Dân tộc lập hồ sơ trình UBND tỉnh khen thưởng người có uy tín theo quy định.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Công an tỉnh

Phối hợp với Ban Dân tộc thẩm định danh sách người có uy tín đề nghị UBND tỉnh khen thưởng.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của người có uy tín và việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn và gửi về Ban Dân tộc trước ngày 10/7/2020.

- Báo cáo tổng hợp thành tích của người có uy tín trên địa bàn và danh sách người có uy tín đề nghị UBND tỉnh khen thưởng (đề cương báo cáo và biểu mẫu đính kèm) gửi về Ban Dân tộc trước ngày 10/7/2020 để tổng hợp.

- Mời và tổ chức đưa, đón người có uy tín tham dự hội nghị; cử cán bộ tham gia quản lý, hỗ trợ người có uy tín trong quá trình tổ chức hội nghị.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ kế hoạch này phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Văn hoá và Thể thao;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH, Báo Khánh Hoà;
- Lưu: VT, HB, TLe. 13

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đắc Tài

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Đánh giá kết quả hoạt động của người có uy tín
và việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín (2016 - 2020)

1. Tình hình người có uy tín trên địa bàn
2. Công tác chỉ đạo, tổ chức hoạt động của người có uy tín
3. Kết quả thực hiện
 - a) Vai trò của người có uy tín
 - Trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện chính sách dân tộc và nhiệm vụ chính trị của địa phương;
 - Trong xây dựng hệ thống chính trị cơ sở và khối đại đoàn kết dân tộc;
 - Trong phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới;
 - Trong giữ gìn an ninh, quốc phòng và trật tự an toàn xã hội;
 - Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội;
 - Trong các phong trào thi đua yêu nước.
 - b) Thực hiện chính sách đối với người có uy tín
4. Đánh giá hoạt động của người có uy tín
 - Những mặt đạt được.
 - Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.
5. Kiến nghị, đề xuất.

